

## KẾ HOẠCH

### Tuổi trẻ Tuy Phước chung tay bảo vệ môi trường năm 2024

-----

Thực hiện Kế hoạch số 167- KH/TĐTN-PT ngày 05/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc Tuổi trẻ Bình Định chung tay bảo vệ môi trường năm 2024; Kế hoạch số 168-KH/TĐTN-PT ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch Tuổi trẻ Tuy Phước chung tay bảo vệ môi trường năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu niên trong việc giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường sống.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên trên địa bàn.

- Các hoạt động góp phần giải quyết những vấn đề, điểm nóng về môi trường, khắc phục hậu quả thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương, đặc biệt là khu vực đô thị, nông thôn.

- Hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, tạo được sự quan tâm, hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn, tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền

- Triển khai, phổ biến cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân hạn chế sử dụng túi nilon, các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần. Khuyến khích các cơ sở Đoàn triển khai các hoạt động phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải đồ nhựa, túi nilon khó phân hủy.

- Triển khai cho ĐVTN các hoạt động trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh. Phần đầu mỗi đoàn viên thanh niên trồng và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh. Triển khai các công trình, mô hình như: Vườn cây thanh niên, đường cây thanh niên, đường hoa thanh niên,...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng các sự kiện về môi trường hàng năm như Ngày Môi trường thế giới 05/6, Ngày Đại dương thế giới 06/6, Ngày Quốc tế giảm nhẹ thiên tai 13/10, Chiến dịch làm thế giới sạch hơn. Định kỳ tổ chức ra quân các hoạt động Ngày thứ 7 tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh.

## **2. Tổ chức các diễn đàn truyền thông về bảo vệ môi trường**

- Thời gian: Ngày **05/6/2024 (Thứ tư)**.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Diêu Trì.

- Số lượng: **50 ĐVTN**.

- Nội dung: Hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6). Báo cáo viên tuyên truyền các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chống rác thải nhựa, nhằm vận động thực hiện các giải pháp xanh - sạch - đẹp và phát triển môi trường bền vững.

## **3. Thực hiện Mô hình Làng, xã Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp**

- Thời gian: Ngày **30/5/2024 (Thứ bảy)**.

- Địa điểm: Phước Thành.

- Nội dung: Triển khai mô hình Làng, xã Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Cắm bảng tuyên truyền, ra quân dọn dẹp vệ sinh.

- Số lượng ĐVTN: **20 ĐVTN**.

## **4. Tổ chức Chương trình “Tuổi trẻ chung tay đánh bay điểm rác”**

- Thời gian: Ngày **05/6/2024 (Thứ 4)**

- Địa điểm: Khu phố Vân Hội 2, thị trấn Diêu Trì.

- Số lượng: **50 ĐVTN**.

- Nội dung: Hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6). Ra quân xử lý các điểm đen về rác thải, gắn các bảng tên, mô hình, phát tờ rơi tuyên truyền tại các điểm du lịch tại địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tuổi trẻ Tuy Phước chung tay bảo vệ môi trường năm 2024.

- Giao Bộ phận Xây dựng Đoàn chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức thành công các hoạt động.

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí để thực hiện.

## 2. Đoàn xã Phước Thành, thị trấn Diêu Trì

Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về việc tổ chức các hoạt động trên địa bàn, phối hợp với Bộ phận Xây dựng Đoàn của Huyện đoàn chuẩn bị điều kiện để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch;

## 3. Các cơ sở Đoàn

Căn cứ kế hoạch của BTV Huyện đoàn tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường theo định kỳ và phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024. Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- VPHU, VP UBND huyện;
- Ban DV, TG Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu .

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Công Ý**